
بودجه با فرض ادامه تحریم ها بسته شده است
رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: لایحه بودجه ۱۴۰۱ با فرض ادامه 
تحریم ها بســته شده، از ابتدا هم دولت گفته بود برای اقتصاد برنامه 
دارد و ســفره مــردم را به مذاکرات گره نخواهد زد. به گزارش ســازمان 
برنامه و بودجه، مســعود میرکاظمی، در نشســتی با حضور وزیر امور 
خارجــه و جمعی از معاونان این وزارتخانه گفت:  بودجه ســال آینده 
بر مبنای ســند آمایش تدوین شــده از این رو ظرفیت هــای داخلی هر 
استان تا سطح شهرستان تعیین و سهم هر یک از این مناطق در رشد 
اقتصادی اســتان و کشــور مشخص شده اســت. معاون رئیس جمهور 
بــا اشــاره به اهمیت شــهرهای مرزی گفــت: اولویت دولت ســیزدهم 
افزایش تعاملات با کشــورهای همسایه و منطقه است و در این راستا 
در برنامه های این سازمان شهرهای مرزی مورد توجه قرار می گیرند. 
وی با بیان اینکه لایحه بودجه ۱۴۰۱ با فرض ادامه تحریم ها بسته شده 
اســت تأکید کرد: ما از لغو تحریم ها و اســتیفای حقوق ملت استقبال 
می کنیم، اما با توجه به ســوابق کشورهای غربی دوباره کشور را هشت 
ســال معطــل مذاکرات نمی کنیم تا ســفره مردم بیش از این آســیب 
نبیند. رئیس ســازمان برنامه و بودجه افزود: اگر در کشــور تورم کنترل 
شود و فضای کار برای مردم فراهم گردد، قطعاً گره های اقتصادی باز 
خواهند شد، در بودجه سال آینده رشد اقتصادی ۸ درصدی با فرض 
ادامه تحریم ها دیده شــده اســت. این هدف با توجه به کنترل کرونا و 

رکود ناشی از عملکرد دولت قبل واقع بینانه است.
ë لغو عملی تحریم ها؛ هدف مذاکرات جدید

حســین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشور نیز در این نشست 
با حمایت از اصلاح ســاختار بودجه، گفت: تنها در صد روز اول دولت 
سیزدهم با مبنا قرار گرفتن سیاست همسایگی اتفاقات خوبی افتاده 
اســت. هم در حوزه پیوستن ایران به شانگهای و هم اجلاس اخیر اکو 
که شــاهد امضای قــرارداد مهم گازی بودیم. وی افــزود: اقتصاد یکی 
از مأموریت هــای ویــژه وزارت خارجه اســت و در قالــب همکاری های 
منطقــه ای و پیمان هــای مختلف درصدد تســهیل تجــارت و افزایش 
صــادرات ایران هســتیم. وزیر امــور خارجه در مورد برجــام هم تأکید 
کرد: همان طور که قبلًا هم از ســوی ایران گفته شده ما با حسن نیت و 
جدیت وارد مذاکرات شده ایم اما به شرط آنکه نتیجه لغوعملی همه 

تحریم ها باشد.

 ستاد تنظیم بازار درباره نرخ خودرو 
به توافق نرسیده است

قائــم مقــام وزیر صنعــت، معدن و تجــارت با بیان اینکه کارشناســان 
ستاد تنظیم بازار درباره نرخ خودروها به جمع بندی نرسیده اند، گفت: 
احتمال موکول شدن نشست ستاد تنظیم بازار به هفته آینده  یا ثابت 
ماندن قیمت ها، وجود دارد.  »محمدصادق مفتح« در پاسخ به اینکه 
آیا قرار اســت روز چهارشــنبه تصمیمــی درخصــوص افزایش قیمت 
کارخانــه ای خودروهــا اتخاذ شــود، افــزود: تعیین قیمــت خودروها به 
ســتاد تنظیم بازار سپرده شده، اما اینکه این موضوع در دستور کار این 
هفته ستاد تنظیم بازار قرار می گیرد یا خیر، هنوز مشخص نیست. وی 
تصریح کرد: باید منتظر ارائه نظر کارشناسان بمانیم و احتمال اینکه با 
توجه به شــرایط موجود قیمت ها دستخوش تغییر نشده و ثابت باقی 

بماند حتی بیشتر است. /ایرنا
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توزیع نهاده  را به اتحادیه ها بسپاریم
 اســتراتژیک بودن فعالیت های دامداری باعث می شــود مشــکل این بخش بر 
امنیت غذایی تأثیر مســتقیم داشــته باشــد. نباید اجازه بدهیم تولید کشاورزی 
رهــا شــود. تعطیلی واحدهــای دامداری تأثیر مســتقیم بر تأمین غــذا دارد. در 
اوایــل انقــلاب بیش از ۸۰ درصد نیــاز محصولات دامی و لبنــی وارداتی بود اما 
در حــال حاضر در تولیدات دامی ۱۰۰ درصد خودکفا هســتیم که این دســتاورد 
بزرگی اســت و نباید اجازه دهیم با سیاســت های اشــتباه این دســتاورد از دست 
برود. برای تداوم تولیدات دامی سیاستگذار باید برنامه ریزی بلندمدت در این 
بخش داشــته باشــد. دامدار نمی تواند محصول تولیدی را احتکار کند. پس اگر 
بر او فشــار وارد کنیم مثلًا نهاده دیر به دســت دامدار برســد یا با قیمت تعیین شده به دستش نرسد دامدار 
در فشــار مضاعف قرار می گیرد. دامداران بعد از مدتی دام های مولد را کشــتار یا در نهایت تولید را تعطیل 
می کنند. مســائل دامداران و تأمین نهاده از زمانی شــروع شــد که ســامانه بازارگاه برای تأمین نهاده به نرخ 
دولتی، راه اندازی شــد. قبل از آن اتحادیه ها نهاده را توزیع می کردند و مشــکل حادی وجود نداشت. تفاوت 
قیمتی هم بین نهاده توزیعی در اتحادیه و بازار آزاد نبود چون مردم مدیران تعاونی ها و اتحادیه ها هستند. 
پس خود مردم مطالبه گر می شوند. اما سامانه بازارگاه برای نظارت بر نحوه توزیع ایجاد شد و توزیع نهاده 
عملًا از تشــکل ها به این ســامانه انتقال پیدا کرد. با این اقدام جای علت و معلول عوض شد. یعنی به جای 
اینکه ایجاد بازار ســیاه فروش نهاده علت یابی شــود بازارگاه راه اندازی شــد. اگر بازارگاه در اختیار تشکل ها و 

نظارت بر آن وظیفه دولت بود این سامانه می توانست کارساز باشد.

گروه اقتصادی

و   صــدور مجــوز صــادرات دام ســبک 
خریــد حمایتــی دام مــازاد دو راهکاری 
اســت کــه برای جلوگیــری از کشــتار دام 
مولــد و کشــتار دام بیشــتر از نیاز کشــور، 

اجرا می شود.
و  دام  خــوراک  قیمــت  افزایــش 
نابســامانی در توزیــع نهــاده بــا ارز 42۰۰ 
تومانــی در دو ســال اخیــر عاملــی بــرای 
کشــتار دام زودتــر از موعــد مقرر و کشــتار 
دام هــای مولد بود. اما امســال در کنار این 
عامل، خشکســالی و کاهــش تولید علوفه 
در کشــور فشــار بیشــتری را بر دامــداران و 
تولیدکننــدگان وارد کــرد و بــه ایــن ترتیب 
کشتار دام بیشتر شــد. بر اساس اطلاعات 
منتشــر شــده توســط مرکــز آمار، مقایســه 
عملکرد کشــتارگاه های رســمی کشــور در 
مهر با ماه مشابه سال گذشته نشان دهنده 
عرضــه  مقــدار  درصــدی   ۳۳ افزایــش 
گوشت قرمز در کشتارگاه های رسمی کشور 
اســت. البتــه میــزان عرضه گوشــت قرمز 
در مهرمــاه نســبت بــه شــهریور کاهش ۳ 
هزارتنی را نشــان می دهد. عرضه گوشت 
قرمز در کشتارگاه ها در شهریور امسال 56 
هــزار تــن و در مهرماه 5۳ هزار تن اســت. 
کاهش کشــتار دام در طول یک ماه نشــان 
می دهــد برنامه هایی که بــرای حمایت از 
دامــداران و در جهــت جلوگیری از کشــتار 

مازاد دام بوده، مؤثر واقع شده است.
ë نابسامانی بازارگاه

یکی از علت های مهم افزایش قیمت 
نهاده با وجود تخصیص ارز 42۰۰ تومانی 
بــرای تأمیــن توزیع نامناســب آن بــود. با 
اینکه بیش از 9۰ درصــد ارز 42۰۰ تومانی 
واردات کالاهای اساســی به واردات نهاده 
و خوراک دام اختصاص داده می شود اما 
سیاســت های اشــتباه و ضعــف مدیریتی 
در توزیــع نهاده هــا در 2 ســال اخیر باعث 
شده تا فقط حدود ۳۰ درصد خوراک دام 

مورد نیاز دامداران با قیمت ارز ترجیحی 
به دســت آنهــا برســد و تولیدکنندگان 7۰ 
درصــد خوراک دام را با قیمت های بالاتر 
از بازار آزاد خریداری کنند. با اینکه وزارت 
جهاد کشــاورزی به منظــور توزیع عادلانه 
نهــاده بین مرغداران و دامداران ســامانه 
بازارگاه را راه انــدازی کرد تا تولیدکنندگان 
قیمــت  بــا  را  خــود  نهــاده  طیــور  و  دام 
مصــوب از ایــن ســامانه خریــداری کنند، 
اما مشکلات متعدد مانند تأخیر در ثبت 
ســفارش تا تحویل نهاده و نارسایی هایی 
مانند راستی آزمایی تعداد دام و... باعث 
بــازارگاه  ســامانه  در  دولتــی  نهــاده  شــد 
 بــه جــای تحویــل بــه دامــدار از بــازار آزاد 
مشــکل  امســال  امــا  بیــاورد.  در  ســر 
خشکسالی هم موجب شد تأمین علوفه 
از محل تولید داخل بشــدت کاهش یابد 
و هزینه نگهداری دام برای تولیدکنندگان 
افزایش بیشتری داشته باشد. بنابر اعلام 
مرکز آمار در بخش محصولات علوفه ای، 
در تابســتان۱4۰۰، متوســط قیمت یونجه 
45۰۰ تومان و متوســط قیمت کاه 2۸۰۰ 
تومــان بــوده که نســبت به فصل مشــابه 
سال قبل به ترتیب 9۱.۳ و 2۱9.۳ درصد 
افزایــش داشــته اســت. مجتبــی عالــی، 
رئیس اتحادیه دامــداران در گفت و گو با 
»ایــران« گفــت: قیمت ســبوس در بازار 
آزاد از ۳7۰۰ تومــان به 5 هــزار تومان و 
قیمــت کنجالــه کلــزا از 5۸۰۰ تومان به 
9 هزار تومان رســیده است و هزینه های 
سرباری به تولیدکننده دام تحمیل شده 
اســت به همین دلیل کشــتار دام حدود 

5۰ درصد بیشتر از نیاز شده است.
میــزان تولیــد گوشــت قرمز در کشــور 
حدود 9۰۰ هزار تن اســت. میزان مصرف 
در کشــور حدود یک میلیون تن است اما 
شیوع کرونا و کاهش مصرف رستوران ها، 
هتل ها، اغذیه فروشــی ها و از طرف دیگر 
افزایش قیمت گوشــت، میــزان مصرف 
را بــه نصــف یعنی حــدود 55۰ هــزار تن 

کاهش داده است. با اینکه میزان مصرف 
کاهــش داشــته اما آمــار رســمی افزایش 

کشتار دام را نشان می دهد.
ë دولت دست به کار شد

کشــتار دام بیــش از نیــاز و از ســوی 
دیگــر کشــتار دام مولــد، تأمین گوشــت 
قرمــز را در ماه های آینده تهدید می کند 

امــا بــرای حمایــت از تولیدکننــدگان و 
همچنین جلوگیری از کشــتار زودهنگام 
و  حمایتــی  خریــد  سیاســت  دو  دام، 
صدور مجوز صادرات از ســوی دولت در 
نظر گرفته شــده اســت. منصور پوریان، 
رئیس شــورای تأمیــن دام، در گفت و گو 
بــا »ایران« با اشــاره بــه دو راهــکاری که 

دولت در نظر گرفته اســت گفت: خرید 
حمایتی دام مازاد از دامداران و عشــایر 
یکی از این راهکارها است. به این منظور 
دام مــازاد و حذفی به منظور حمایت از 
تولیدکنندگان، با قیمت مصوب توسط 
پشــتیبانی امــور دام از آنهــا خریــداری 
می شــود. قیمتی که دولت بــرای خرید 

اســت  گرفتــه  نظــر  در  دام  حمایتــی 
بیشــتر از قیمت در بازار است. بر اساس 
داده هــای مرکــز آمار، در ســه ماهه دوم 
سال ۱4۰۰، متوسط قیمت یک کیلوگرم 
گوســفند و بــره زنــده 52 هــزار تومــان و 
متوسط قیمت یک کیلوگرم گاو پرواری 
زنــده 5۱ هــزار تومــان بــود. امــا دولــت 
اعلام کرده دام مازاد تولیدکنندگان را با 
قیمت هر کیلو 59 هزار تومان برای دام 
ســنگین )گوســاله( و قیمت هر کیلو 62 
هزار تومان برای دام ســبک )گوســفند و 

بره( خریداری می کند.
ë مجوز صادرات داده شد

جمعیــت دام کشــور در بخــش دام 
سبک در حال حاضر بیش از 7۰ میلیون 
رأس اســت درحالــی که با توجــه به نیاز 
کشور و همچنین کم آبی و خشکسالی در 
ایران این جمعیت باید 5۰ میلیون رأس 
باشد. برای ایجاد توازن در میزان تولید و 
نیاز کشــور، دولت مجوز صادرات دام را 
صادر کرده اســت. ممنوعیت صادراتی 
بــا وجــود افزایش تعــداد دام در کشــور 
عامــل دیگری بــود که موجــب افزایش 
هزینه نگهــداری دام و در نتیجه کشــتار 
دام بویــژه کشــتار دام هــای مولــد شــده 
اســت. به گفته رئیس اتحادیه دامداران 
مجــوز صــادرات ۱5۰ هــزار دام ســبک 
داده شده است که این دام ها در مرحله 
قرنطینــه هســتند. عالی گفت: بــا اینکه 
مجوز صــادرات برای تعــداد محدودی 
دام در نظر گرفته شــده است اما همین 
موضوع به تولیدکنندگان کمک می کند 
چــون در فصــل ســرما دام هــا خــوراک 
بیشــتری مصــرف می کننــد، صــادرات 
هزینــه تأمین خوراک را بــرای دامداران 
کاهش می دهد. علاوه بر خرید حمایتی 
و صادرات، اقداماتی مانند ســاماندهی 
سامانه بازارگاه و نظارت بیشتر بر توزیع 
نهاده با قیمت دولتی می تواند منجر به 
کاهش هزینه تولید برای دامداران شود.

توسط دولت به منظور جلوگیری از کشتار دام های مولد صورت گرفت

خرید حمایتی دام بالاتر از قیمت بازار
در حالیکه مصرف گوشت قرمز بر اساس آمارهای غیررسمی نصف شده، عرضه گوشت در کشتارگاه ها از مهر 99 تا مهر 1400 ،33 درصد افزایش یافته است

http:// irannewspaper.ir
editorial@irannewspaper.ir

میزان عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه های 
کشور از فروردین تا مهر 1400

روند تغییرات عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه های 
کشور در مهرماه سال های 1396تا 1400

عرضه گوشت)هزارتن(ماه
45فروردین

46اردیبهشت
51خرداد

54تیر
53مرداد

56شهریور
53مهر

عرضه گوشت)هزار تن(سال
139636
139730
139826
139940
140053

سعید سلطانی 
سروستانی

رئیس سابق اتحادیه 
دامداران


